
令和２年８月１８日 
 

新宮東中学校保護者の皆様 
 

新宮町立新宮東中学校 
校 長  折居 邦成 

 
新宮東中学校における２学期以降の教育活動について（お知らせ） 

 
 立秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
 夏季休業中は、保護者の皆様のあたたかいご支援の下、生徒が充実した毎日を過ごすこ
とができたことに対しまして、心より御礼申し上げます。 
 さて、本校では２学期以降、下記の通り教育活動を行ってまいりたいと考えております。 
特に学校行事は、異学年のつながりの中で非認知能力を育成し、学力や体力も向上させ

るとともに、生徒の学校生活を彩り豊かなものにする公立学校の最も大きな強みの一つで
ございます。実施に関しましては、感染症感染防止に万全を期してまいりたいと思います
が、ご不安なことがありましたら、学校まで遠慮なくご連絡ください。 
 

記 
 
１ 本校における学校行事実施の目的 

新宮町立中学校では、生徒の主体的活動としての学校行事を大切にしています。 
特に、異学年での取り組みは、３年生が最上級生の在るべき姿やリーダーシップを、情

熱と優しさをもって示す、２・1 年生の目標となる成長モデルとしての価値があります。 
  また、修學旅行を機に、物事を仲間と共に成し遂げることの価値を実感し、２年生が
大きく成長していく姿もめざましいものがあります。 

  現在、様々な行事等が中止となる中、こういう時だからこそ、生徒一人一人が輝く場
面を生み出すことはもとより、他者とかかわる意欲や、問題を解決し物事を成し遂げる
粘り強さを育成することが公立学校の使命と考えます。また、どうすれば行事を実施で
きるかについて、生徒と教師が知恵を絞り、地域と共に新しい文化を創り上げることは、
本校建学の精神であると同時に、学びを深める意味でも重要であると考えております。 

 
２ 主な学校行事 
（１）合唱コンクールと砂の芸術は、「福岡コロナ警報」が発令される感染状況及び合唱が

できない等授業の状況を鑑み、「ふれあいの丘東風週間（仮称）」として、以下の取組
を新たに計画しています。 

  ◆ひがし竹灯籠の部（仮称）9/23-9/25の放課後を中心に立花地区の竹を活用し実施 
  ◆ひがし文化発表の部（仮称）10/5-10/13の給食時間を中心に実施 
   ※実施内容及び参観方法等は裏面をご覧ください。 
（２）体育会は、１０月２４日（土）午前開催で計画しています 
   ※体育会での保護者の参観については、感染状況を見極め、方法等判断いたします。 
 
３ 現２学年修學旅行 

令和３年１月実施予定ですが、感染状況によっては、３月から８月の間で実施したい
と考えております。年度をまたぐことになるため、各学級委員の方々にご相談させてい
ただき、９月末には、２学年保護者の皆様に再度ご連絡いたします。 

 
４ 備考 
（１）感染状況によっては、中止等の可能性があります。 
（２）教科の授業時数を確実に確保いたします。 
（３）学校行事の内容（プログラム等）は、密集・密接を避ける工夫を徹底いたします。 
（４）受験や新人大会を考慮し、短期間・短時間で取り組みます。 
（５）詳細は、追って丁寧にご連絡させていただきます。 


